– exclamat tragicus vates. Omnia ista quae suspicis, quae miraris, vicibus suis aut pereunt, aut certe mutantur. Solem illum vides? Deficit. Lunam? Laborat et tabescit. Sidera? Labuntur et cadunt. Et ut velet aut excuset haec ingenium humanum, evenere tamen in caelesti illo corpore et evenient, quae mathematicis legem omnem frangant et mentem. Cometas omitto varia forma, vario situ et motu, quos omnes ab aëre et in illo esse, haud facile imponat mihi Lycaeus. Sed ecce nuper negotium astrologis fecere novi quidam motus deprehensi et novae stellae: sidus exortum hoc ipso anno, cuius incrementa et decrementa clare observata. Vidimusque (difficulter creditum) in caelo ipso nasci aliquid posse et mori. Quin Varro ecce apud Augustinum clamat et adserit, «stellam Veneris, quam Plautus vesperuginem, Homerus ἔσπερον appellat, colorem mutasse, magnitudinem, figuram, cursum».

Proximum caelo aërem inspicere: mutatur cottidie et in ventos abit, nubes et imbres. Transi ad aquas: flumina illa, quae perennia dicimus, et fontes alias periisse videbis, alias alveum mutasse et cursum, ipse ille oceanus, magna et arcana naturae pars, modo tempestatibus attollitur aut deiicitur; et ut eae non sint, suos habet aquarum accessus et recessus, atque ut interire eum totum posse censeas, crescit minuiturque cottidie per partes.

Iam si terram intueris, quam unam immobilem voluerunt et vi sua stare, ecce illic labat et tremore atque occulto spiritu concutitur; alibi aqua corrumpitur, aut igne. Pugnant enim et haec inter se, neu bella inter homines tantum esse indignere – sunt inter elementa ipsa. Diluvies maris subita inundatioque, quot terras imminuit, aut absorpsit?! (...) Nec terra ipsa muliebri ignavia cessat, sed interdum se vindicat et in medio mari insulas sibi facit, mirante et indignante cano illo patre.

Quod si ad interitum mutationemque magna illa corpora, et nostro sensu aeterna, destinata sunt, quid censes opida, republicas, regna, quae tam mortalia esse necessum est, quam eos qui fecerunt? Ut hominibus singulis adolescentia sua, robur, senecta, mors, sic istis incipiunt, crescunt, stant, florent et omnia ideo ut cadant. (...) Diruit videlicet construitque et (si fas dicere) ludit in rebus humanis Magnus ille Architectus et velut plastes, varias sibi formas et imagines fingit ac diffingit ex hac argilla. (...).

O mira et numquam comprehensa necessitatis lex! Abeunt omnia in hunc nascendi preundique fatalem gyrum. Et longaeuum aliquid in hac machina est, nihil aeternum.